Confirm. 1. Defacto peccatum non abstulit ab homine naturalem regulam rationis ac natiuam facultatem discernendi bonum à malo, vt experimur: ergo nec liberam potestatem ac natiuam virtutem eligendi bonum vel malum: tum quia libertas non minus constat ex regula rationis obiectum indifferenter proponentis, quam ex facultate ipsa electiua boni vel mali à ratione indifferenter propositi: cum ad libertatem non minus sit necessaria indifferentiâ obiecti ex parte intellectus, quam subiectiua ex parte voluntatis. Qua de causa arbitrium nuncupatur *liberum*, inquit Magister n. 2. dist. 24. c. 5. *quantum ad voluntatem, quæ ad vtrumque flexi potest arbitrium, quantum ad rationem, cuius est facultas vel potentia illa, cuius est discernere inter bonum & malum.* Ergo si ea non est quoad regulam rationis ex parte intellectus, nec erit quoad liberam electionem ex parte voluntatis per peccatum sublatam. 2. Adhuc post casum primi Parentis manet in nobis voluntas vt potentia sponte & actiue operatiua suorum actuum: cum implicet actum esse voluntarium & à voluntate non procedere àctiue: ergo etiam nunc manet libera ad suos actus eliciendos: non enim necessitatur ab obiecto; cum illud indifferenter ei proponatur, tam sub ratione boni, quam sub ratione mali, neque à Deo, cū Deus, conseruet libertatem in homine, vt iuste possit illi præmium, vel poenam rependere: & alioqui Deus finat creaturas suos motus agere, iuxta propriam naturam & inclinationem: ergo si humana voluntas suapte naturâ inclinatur, vt actiue seipsam ad vtrumlibet determinet, permittitur à Deo, vt sic operetur: nec aliunde deest Deo modus, ita coagendum creaturâ, vt propriam libertatem in suis actibus seruet.

Hic intellige 1. discrimen inter voluntatem, quâ natura, & quâ libera est: Vt natura dicit ea, quæ necessariò habet, nec potest non habere, vel ad quæ naturaliter est determinata: vt esse potentiam & inclinationem ad bonum personæ conueniens; posse agere, & posse non agere: ita August. lib. de natu. & gra. c. 47. *Quod audire possumus, vel non possumus, in nostra potestate non est, sed in natura constitutione. Quod vero audimus, vel non audimus, hoc est propria voluntatis, intellige quâ libera est: Item non est in nostra potestate, posse odorari, vel non posse, sed in*

nostra potestate est, hoc est, in libera voluntate, odorari, vel non odorari: Similiter motum primo primum voluntas elicit vt natura, quia non elicit illos vt domina sui actus, sed vt determinata ab obiecto. Item in voluntatis potestate non est, non amare felicitatem & bonum in communi quoad specificationem; vel non odisse miseriam & malum in communi quoad specificum. ad hæc. n. ita est voluntas à seipsa vt natura determinata, vt nequeat ad oppositum se determinare. Voluntas Beati circa Deum clarè visum non operatur vt libera, sed vt natura, non modò quoad specificum. cum non possit Deum odisse; verum etiam quoad exercitiū, cum non possit actum beatifici amoris suspendere. In hac verò vitâ etiam si non possit felicitatem & bonum in communi odisse, non tamen illud necessariò amat quoad exercitiū: eo quod in exercitio huius amoris non relucet omnis ratio boni, vt relucet in exercitio amoris beatifici. Itaq; voluntas vt libera dicit ea, quæ in ipsius dominio & potestate sunt. Ideò voluntas dæmonis etsi ob vehementem & continuam apprehensionem poenarum, & iacturæ felicitatis æternæ ac perpetuum odium contra Deum, semper ad malum sit determinata, ad illud tamen non determinatur vt natura, sed vt voluntas libera, quippe cum possit si velit: vires omnes colligendo ab illo desistere, vt probato. 2. Disp. 21. Sect. 2.

Intelligendum 2. discrimen inter potentiam necessariam & liberam. Necessaria, quia non agit vt domina sui actus, sui que determinatiua, sed vt ad vnum determinata à natura, agit quantum potest, quia nec sibi parcere, nec vllam partem suorum virium continere valet, multò minus totum actum suspendere, positis omnibus ad agendum prærequisitis. Libera verò, quia agit vt domina sui actus, sui que determinatiua, ferè nunquam agit, quantum physicè potest, sed quantum sibi placet ac liber, difficultatem defugiens, suo que conatui parcens, ac seipsam plerumque ad eam contradictionis, aut contrarietatis partem determinans, in qua maius bonum honestum, vel delectabile relucet, cum nulla potentia sine motiuo agere possit: & vbi plus mali delectabilis relucet, quam boni honesti in exercitio libertatis, ægrè se applicat ad bonum honestum & minus voluntariè vires exerit, nolenti, similis ita vt ex tota virtute non velit. Sequitur discrimen inter libertatem physicam & moralem. Physica est, quæ habet omnia antecedenter requisita ad agendum in vtramque partem contradictionis, vel contrarietatis, adeò vt si voluntas vellet omnes suas vires adhibere, posset in actum exire, verum eâ difficultate antecedente premitur, vt nunquam sit cum eâ in actum proditura, non quod physicè non possit, sed quia non vult, nec moraliter possit tantam difficultatem superare. Ita quibus physicam libertatem habet seipsum præcipitem dandi è turri ad specimen suæ libertatis dandum simulque ad difficillima peragenda: tamen ob inuictissimam difficultatem nemo vnquam quantum est hominum sanæ mentis id attentaturus est. Moralitas libertatis est, quæ non solum habet omnia ad agendum in vtramque partem prærequisita, sed nulla etiam premitur inuincibili difficultate quæ illam ab agendo, vel non agendo absterreat. Quæ propterea moralis potentia dicitur, quia morem facit per frequentatos actus: contra verò physica dicitur, quia in naturam voluntatis cadens, necessaria est quoad actum primum, nunquam in secundum proditura. Vnde sicut multiplex distinguitur gradus libertatis moralis,

17.
Peccatum
abstulit
sola
gratuita

18.
Non regu-
lam ratio-
nis

Nec vim
electiuam

19.
Confir. 2.

10.
Voluntas vt
natura,

vt libera

at.
Potentia
necessaria

Libera

Libertas
physica

Moralis

iuxta maiorem, aut minorem facilitatem operandi intra eandem latitudinem moralis libertatis; ita & multiplex libertas physica, iuxta maiorem, aut minorem difficultatem ab operando absterrentem intra eandem latitudinem physicae libertatis. Nam quaedam libertas physica est, quae nunquam proditura est in actum, ut in exemplo supra allato: quaedam, quae peruiatà difficultate proditura est aliquando in actum, ut seipsum ad incommoda huius vitae declinanda interficere. Hinc quaestio, an ad peccandum sufficiat libertas physica, an requiratur etiam moralis, decidenda infra disp. 26. sect. 5. ex occasione alterius, an possit liberum arbitrium sine speciali auxilio superare graues tentationes contra praecipua naturalia. Ceterum haec quaestio intelligitur solum de libero arbitrio iuxta suas vires naturales considerato: alioqui viribus gratiae adiutum, nulla est difficultas siue tentatio, quam superare non valeat.

Geminus
quaestio
revertitur.

22.
Equilibrium
libertatis

Intelligendum 3. Supremum libertatis gradum dici posse, æquilibrium quoddam; quando voluntas, non minus ad vnam, quam ad alteram partem inclinat, quæque facillimo nutu ac determinatione in alterutra partem flexi, attolli aut deprimi possit instar bilancis: scilicet cum paria vtrinque; rationum ponderamenti praestò sunt, nullusque; ab appetitu excitatur cupiditatum impulsus. Hoc indifferentiae æquilibrium etiam in naturam lapsam experiebatur David, qui è tribus poenis sibi à Deo propositis hesitabat, quam potissimum eligeret. Quo fit, ut quantum ab illo equilibrio recedimus, ad vnam partem magis inclinati, tantum à supremo libertatis gradu deflectamus, non tamen libertatem ad meritum & demeritum requisitam amittamus. Vnde minima visa est peccandi libertas in Adamo; maxima honestè operandi facultas: imparia siquidem maximè erant rationum momenta ad peccandum & non peccandum. A peccato absterre poterant exitij terror à Deo incusus, perpetuae mortis timor, priuatio aeternae felicitatis, communis posterorum ruina: ad peccatum allicere affectus vxori complacendi nullam antecedentem sensum aut appetitum passionem, nullam praecedente ambitionis instigatione, nisi quam libera voluntas vltro excitauerat. His etiam excitatis, adhuc erat validissimis munitus praesidijs, intrinsicis & extrinsecis, gratiae & naturae, ut summam facilitate posset, si voluisset affectum gulae vel vxori complacendi, aliumue superbie superare. Contra verò in homine lapsa magna est ad peccandum libertas, ob plurimam incentiuam, tum intrinsecam naturam, tum extrinsecam mundi allicientis, & demonis instigantis; minor libertas ad honestè operandum. In homine tamen, & recto, & lapsa sufficiens libertas ad vtrumlibet & fuit, & est. Nam sicut in illo tot munimenta ad bonum non tollebant sufficientem libertatem ad malum: ita in hoc tot incentiuam ad malum non tollunt sufficientem libertatem ad bonum: nimirum libertas non consistit in ipsa indiuisibilitate equilibrium, quasi vtrumque genus actuum bonorum & malorum, equali cum indifferentia debeat posse; alioqui nec in primo homine fuisset libertas ad vtrumlibet, cui defuit hoc indifferentiae equilibrium ad bonum & malum: sed habet libertas diuersos intra eandem indifferentiae latitudinem gradus. Vnde sicut quantalibet difficultas ad peccatum non extrinxit in natura integram indifferentiam ad malum, ita nec difficultas ac bonum euellit à naturam lapsam indifferentiam ad bonum. Dicat ergo catholicus, liberum arbitrium per peccatum primi hominis, inducta

Adami
libertatis:

Hominis
lapsi

ignorantiam, solutamque; concupiscentiam, attenuatum, inclinatum, debilitatum; perditum, aut extinctum non nisi haereticus dixerit, cum apex libertatis, scilicet vis actiua determinandi se ad vtrumlibet, perire, aut extinguere non possit, stante appetitu rationali, cuius illa est distinctiua ratio à brutali: qui brutalis est à natura ad vnum dumtaxat determinatus; quàm de causâ Bern. de gra. & lib. arb. libertatem ait esse inamissibilem.

Intelligendum 4. Vnde facilitas, aut difficultas operandi, vel non operandi humanæ libertati proueniat sc. ex duplici capite. 1. ex perfectiori vel imperfectiori obiecto, eiusque; meliori, aut non meliori applicatione 2. ex causa efficaciori, vel minus efficaci cum ea coagente: nempe ex duplici causâ voluntas in operando pendet, obiectiua, & coeffectiua: ex obiectiua pendet ut ab alliciente & inuitante. Cum .n. nequeat operari, nisi propter aliquod bonum, quod ut ipsam moueat, debet esse praecognitum, eiusque; vitaliter representatum; quod bonum est perfectius, viuaciusque; voluntati representatum, eò ipsam allicit magis & inuitat vehementius, atque; adeò ad operandum magis faciliat. Ex coeffectiua pendet: quod .n. causa coagens & coadiuuans est efficacior & virtuosior, eò voluntatem ad operandum impellit fortius, ac magis faciliat. Notanter exclusi omnem aliam causam materialem & formalem (nam finalis recurrit cum obiectiua, cum semper obiectum voluntatem moueat vel ut finis, vel ut medium ad finem) quia nec materialis nec formalis facilitat, aut difficultat voluntatem ad operandum. Quod patet 1. si .n. causa formalis (eadem ratio est de materiali) faciliaret, aut difficultaret voluntatem ad operandum, sequeretur, quod perfectiores intensioresque; habitus supernat. haberet homo, eò maiorem promptitudinem sentiret ad opera supernat. cum tamen in infantia baptizatus, non maiorem promptitudinem ad haec opera experiatur, quam qui non baptizatus peruenit ad vsum rationis. Sequela prob. cum habitus supernaturales sint qualitates inherentes animae eiusque; potentijs, non possunt suos effectus formales illis non communicare. Igitur si facilitas proueniret ex causâ formali, non posset voluntas informata habitibus supernatural. maiorem facilitatem ad opera supernat. non sentire, quam sentit alius, qui his non informatur. Itaque qui intensiores acquisitos habitus habet, maiorem quidem ad operandum facilitatem experitur, non tamen per ipsum effectum formalem, quem habet ab habitu intensiori, sed per operationem ipsam in genere causae efficientis. Pater, tum quia illam non experitur, quando actu non operatur; habeat licet effectum formalem intensiorem. Tum quia facilitas, vel difficultas dum est tantum in actu 1. per modum formae informantis, non sentitur à potentia: idè non potest potentiam facilitare, vel difficultare: ut .n. sentiatur debet experimento aliquo potentiae innotescere; innotescit, autem ipso actu operandi. Quare semper facilitas vel difficultas sentitur per actum 2. operationis. Confir. ita se habet facilitas vel difficultas in actu 1. respectu voluntatis ad operandum, sicut extrinsecam adiuumenta, vel impedimenta ad eandem facilitandam, vel difficultandam: at haec non facilitant, vel difficultant, nisi actu voluntati proposita: ergo nec illa, nisi eidem representata. Ex hac nostra sent. reijcitur illorum opinio, qui censent, habitus acquisitos facilitare potentias tantum formaliter per modum formae informantis.

23.
Facilitas
ex obiecto,
applicatio-
ne, efficiacia
causa,

A poster.

Habitus ef-
fectiui,

A priori

Conf.

Ex his intelligitur 5. quo pacto gratia libertatem

24.

Gratia ac
concupiscen-
tia discrimen in fa-
cilitando.

Facilitet ad bonum, & concupiscentia ad malum. gratia ad bonum facilitat non modo perfectius bonum voluntati obiectiue proponendo, clariusq; repræsentando, sed etiam effectiue, suâ virtute & efficacia voluntatem mouendo & cum eâ agendo, non tamen illi libertatem adimendo: etsi .n. ei æquilibrium tollat, quod in indiuisibili consistit, libertatem tamen, quæ in facultate ad vtrumlibet etiam cum difficultate constat, non tollit. Concupiscentia facilitat ad malum, tantum obiectiue voluntatem alliciendo & inuitando ad bonum delectabile contrarium honesto, libertatem non adimendo, sed minuendo, quantum minuit de æquilibrium, in quo perfectissima libertas sita videtur. Quanquam si consideretur gratia solum secundum vires morales, quas habet ad persuadendum bonum, quod voluntati proponit; non secundum vires físicas, per quas cum voluntate effectiue concurrat ad bonum amplectendum, non est inter ipsam, & concupiscentiam discrimen. Nam vtraque proponendo bonum, voluntatem moraliter allicit & inuitat, illa ad honestum, hæc ad delectabile. Verum præter vires morales, habet gratia vires físicas, quibus voluntatem moraliter inclinam iuuat ad bonum prosequendum: licet non sit eadem gratia, quæ intellectui persuadet, & voluntatem physicè iuuat ad actum eliciendum: nam illa consistit in aliquâ piâ & sanctâ cogitatione, quæ ad actum voluntatis actiue non concurrat. Atque hæc est vis & natura liberi arbitrij, hætenus à nobis explicati, per peccatum quidem attenuati & infirmati, minimè verò extincti: quod concupiscentia ad malum non necessitat: neque gratia destruit, sed instruit; non adimit, sed adiuvat, vt possit, quod proprijs viribus non audet, nec potest; & monet, vt ab eo petat, qui supplere potest, quod propriæ virtuti deest. Quam veritatem si cum sanctis scripturis in vero sensu intellectis, Patribus, & Doctoribus agnoscere voluisset Calvinus, tot tragedias in ecclesia Dei non excitasset: nec absurdè confudisset seruitutem peccati, & necessitatem ad peccandum. Nam etsi per peccatum primi hominis facti sumus serui peccati, cui liberè seruiamus, dum victor peccatum dominatur in nobis, verum tamen gratia per Christum datâ ita roboramur ad bonum, vt liberè velimus, & possimus à seruitute peccati nos liberare: non quidem eâ libertate, quâ liberantur Beati, qui non tantum à seruitute peccati, sed etiam à radice peccandi per amorem beatificum fiunt felicissimè liberi, ad peccandum omninò impotentes; sed libertate viatoris; quæ etsi à peccato nos liberat, vt peccato liberè victo, peccato non seruiamus, à radice tamen peccati non liberat; quia non tollit potentiam peccandi, quæ ad meritum & demeritum, præmium & pœnam necessaria est. Hæc contra hæreticos stabilita sint.

SECTIO II.

An libertas creata consistat, vt positis omnibus ad operandum prærequisitis, voluntas possit operari & non operari, in sensu composito.

25.
Prima sent.

Negant assertores Physicæ prædeterminationis, si composito fiat inter prærequisita ad operandum, & negationem actus, vel productionem oppositi actus: Concedunt, si composito fiat

solum inter prærequisita ad operandum, & potentiam operandi & non operandi. Leg. Alvarez lib. 12. de Auxil. disp. 115. Prob. Inter requisita ad operandum, est motio Dei, quâ posita, implicat voluntatem componere cum non actu, vel cum opposito actu; etsi cum eadem motione ster potentia ad non actum, vel oppositum actum, ita vt vel sublatâ motione componere possit cum non actu; vel aliâ succedente, cum opposito actu. Huius implicantiæ duplex assignant fundamentum.

Primum ductum ex essentiali subordinatione causæ 2. ad primam. Implicat causam 2. inchoate actionem non præmotam à causâ 1. implicat autem, causam 2. præmotam à primâ non operari, vel contrarium actum operari: igitur implicat, positis omnibus ad operandum prærequisitis, voluntatem non operari vel contrarium actum operari: cum inter prærequisita ad operandum sit diuina præmotio: quæ per aduers. est vltimum complementum potentia, sine quo non est proximè & completè potens. Minor prob. hæc motio est instrumentum Dei ad quemcunque effectum creatum producendum; sicut motus artificiosus est instrumentum artificis ad effectum artificiatum ab ipso artifice attingendum: implicat autem, Deum frustrari effectum, ad quem ipse efficaciter mouet; cum sit infinitæ efficacitatis, ac proinde nulla creatura ei resistere valeat: valeret autem ei creatura resistere, si eâ posita, adhuc non operaretur, vel contrarium actum operaretur. Maiorem deducunt. Si posset creatura actionem inchoare à Deo non præmota, posset independentem à Deo se ad operandum applicare; ergo ipsa esset primum determinatum sui: hoc verò repugnat essentiali subordinationi creaturæ: quæ in eo consistit, vt sicut Deus est primus in essendo, ita & in agendo: aliâs creatura esset prima in agendo, si prius naturâ actionem inchoaret, Deus subsequeretur. Inchoat autem prius naturâ & causalitate Deus actionem creaturæ per physicam motionem, quo inchoante implicat creaturam non subsequi eandem actionem seu à Deo præmotam non operari, vel oppositum actum operari.

Alterum fundam. deducunt ex naturâ creaturæ voluntatis: Voluntas creata essentialiter est indifferens ad vtrumlibet, seu libera: implicat autem ex principio indifferente, vt indifferente determinatam actionem prodire: indifferens .n. vt indifferens dicit indeterminationem: implicat indeterminatum, vt indeterminatum agere; actio .n. est forma determinata, quæ determinatam supponit agendi virtutem. Si autem, positis omnibus ad agendum prærequisitis, non ageret, vel oppositum ageret, non ageret formaliter vt determinata, sed vt indifferens, quia non ageret actum, ad quem supponitur determinata, sed non actum vel oppositum, ad quæ non supponitur determinata; cum nequeat voluntas ad opposita simul determinari. Vt igitur possit voluntas agere, vt prius naturâ ad vnum determinata, debet, positis omnibus ad agendum prærequisitis, non componere cum non actione, vel cum opposita actione: supponunt .n. quod implicet, vt se ipsam primò determinet voluntas, ne sit sui primum determinatum: ac proinde debere determinari à Deo: posita autem determinatione ad actum à Deo, si adhuc voluntas componeret cum non actu, vel cum opposito actu, ageret non vt determinata à Deo, sed vt indifferens, vel vt determinata à se. Confirm. 1. Inter prærequisita ad mundum creandum est æternum decretum Dei: igitur si hæc definitio liber-
tatis

Potissimum fund.

Primum fundam. Subordinatio cause 2. ad primam

26. Secundam fundam. Natura voluntatis creatæ.

Confirm. 1.

tatis intelligenda est in sensu composito prærequisitorum cum omissione actionis, Deus non liberè, sed necessariò initio temporis mundum creasset. 2. Efficax imperium intellectus est vnum ex prærequisitis, vt voluntas agere possit: & tamen, eo posito, non potest ipsa non agere.

Cosfr. 2.
17.
Sent. affir. vera & amplectenda
Prob. ex Arist.
S. Thom.
Antiquior Thomist.
Palud.
Capreol.
Deza
Conrad.
Sotus
 Affirmant verò reliqui physicæ prædeterminationis impugnatores, nempe libertatem voluntatis creatæ sitam esse, vt positis omnibus ad operandum antecedenter requisitis, adhuc componere possit cum non actu vel opposito actu. Quæ sent. verior est. Prob. 1. ex Arist. 3. Eth. cap. 5. vbi sic libertatem describit: *In quibus in nostrâ potestate situm est agere, situm est etiam non agere: & in quibus non agere, simili modo etiam agere.* Vbi eodem prorsus modo comparat, non agere, ac agere, cum potestate operandi. idem 9. Metaph. text. 12. potentiam definit, cui nihil addendum tollendumue sit, vt agere, vel non agere possit: At per aduers. non eodem modo voluntas præmotâ ad actum esset potens ad non actum, vel oppositum, ac ad actum: nam ad actum esset proximè potens, vt potè ad quem esset vltimò completa; ad non actum, vel ad oppositum actum solùm remotè, cum ad ea non esset vltimò completa, sed aliquid esset vel tollendum, nempe ipsa præmotio, vt possit actu non agere; vel aliquid addendum, nempe alia præmotio, vt possit actum oppositum agere. In eodem sensu eam defia. intellexerant S. Thom. in cit. cap. Eth. sect. 11. vbi, si operari, inquit, est in nostrâ potestate, oportet etiam quod non operari sit in nostrâ potestate. Si enim non operari, non esset in potestate nostrâ, impossibile esset nos non operari: ergo necesse esset nos operari, & sic operari non esset in nobis, sed in necessitate. Eodem modo docet, si non operari est in potestate nostrâ, & ipsum operari in nostrâ potestate sit, necesse est. Vnde vniuersaliter concludit, quod in quibuscumq; rebus affirmatio est in nobis, & negatio: Et è conuerso. Et q. 22. de verit. a. 6. sic scribit. Secundo est voluntas indeterminata respectu actus, quia circa obiectum determinatum potest vti actu suo, cum voluerit vel non vti: potest enim exire in actum volendi respectu cuiuslibet, & non exire. Palud. in 3. dist. 18. q. 1. a. 3. Liberum arbitrium intelligimus illud principium, per quod habemus dominium nostrorum actuum, non solùm sicut communiter dicitur, quod omne agens dominatur suo passo, quia tunc omne agens esset liberum, quod falsum est: sed sic in potestate habentis tale principium est exire in actum, vel non exire, & exire in actum aliquem, vel in eius oppositum. Capreol. in 1. dist. 6. a. 3. ad argum. con. 4. concl. sine, vbi asserens prædictam liberè agentis definitionem, quod positis omnibus ad agendum prærequisitis in potestate ipsius sit agere, vel non agere, docet illam non differre ab eâ, quam S. Thomas de agente libero tradit. Deza in 1. dist. 38. a. 4. ad 3. Gregorij, affirmat, potentiam liberam esse, quæ positis omnibus ad agendum requisitis, potest agere & non agere, Sed non ex suppositione, inquit, quod agat. Quæ exceptio aperte declarat, se non loqui sensu composito tantùm cum potentiâ non agendi: hæc .n. manet etiam dum agit, sed componente cum non actu, cum quo tantùm implicat componere ex suppositione quod agat, cum implicet causam non agere, dum agit. Conrad. 1. 2. q. 75. a. 1. ad 2. vbi docet; causam liberam sufficienter, hoc est cum omnibus in actu 1. requisitis, non ex necessitate sequi effectum, quia motus eius est in ipsius potestate, & potest agere, & non agere, vt dictum est, eius actus. Quod docuerat q. 1. a. 2. not. 3. Sotus lib. 1. de nat. & gra. cap. 16. qui definitionem in hoc sensu expresse admittit,

his verbis: *illa enim causa libera est, quæ positis omnibus requisitis ad agendum, potest agere & non agere.* Et paulò post obijciens sibi motionem Dei, quæ ex sent. Thomist. est vnum ex prærequisitis ad agendum, Respondet: *at quamuis ille concursus sit prærequisitus, nihilo secius, illo posito, tunc etiam est in facultate voluntatis agere, & cessare: alias, inquit, nullus dabitur requisitorum numerus, quibus positis, voluntas possit agere & non agere, atque adeò naque erit libera. Nam ante Diuinum concursum non potest agere; & quando ille adest, vt isti aiunt, non potest non agere. Solutio ergo dubitationis est, quod illo tunc temporis momento, quo Deus mecum concurrat sum liber, vt tunc agere renuam.* Quo nihil pro hâc sent. clarius. Nec te moueat, quod idem subdat, nos liberè moueri, in sensu diuiso; non, in sensu composito: quia non accipit sensum compositum sicut aduersarij componendo voluntatem cum motione: dixerat .n. eâ positâ, adhuc in facultate voluntatis esse, agere, & cessare; sed componendo voluntatem cum actu 2. voluntatis. Hoc autem cum includat liberam determinationem ipsius, eius libertati non repugnat; quia est necessitas consequens, non antecedens. Scholastici ferè omnes definitionem admittunt in sensu, qui componat prærequisita ad operandum cum non actu, vel opposito actu. Refero æquiualeter omnes in oppositâ propos. quam tota Parisiensis Academia damnat, & habet in fine Magister sent. sub Titulo errores de voluntate sue lib. arb. num. 4. sc. quod, voluntate existente in tali dispositione, in qua nata est moueri, & mouente sic disposito, quod natum sit mouere, impossibile est, voluntatem non velle. Hæc vt erroribi damnatur: & cum sit directè opposita sententiæ aduers. aperte declarat, nostram sent. communem fuisse eo tempore inter Scholast. teste ipso Caluino lib. 2. instit. c. 3. nu. 10. vbi disputans de modo, quo Deus voluntatem ad operandum mouet; voluntatem, inquit, mouet, non qualiter multis sæculis traditum est & creditum, vt nostrâ postea sit electionis, motioni aut obtemperare, aut refragari, sed illam efficaciter efficiendo.

Prob. 2. aucto. Patrum. Primus sit Clemens Alexand. 1. 2. Strom. pag 5. sine: *in nostrâ potestate est parere, & non parere Deo vocanti: eodem modo, sc. positis ad operandum requisitis.* Chrysost. hom. 22. in Genes. col. 2. verùm quia in nostrâ voluntate totum post gratiam Dei relictum est, ideo & peccantibus supplicia proposita sunt, & bona operantibus retributiones. Methodius apud Epiph. hæresi 64. in nobis enim situm est, credere & non credere; in nobis rectè facere & peccare; in nobis bona facere & mala facere. Idem docent Nemesius lib. de natura hom. cap. 35. Cyrillus Alex. lib. 8. in Iulian. col. panul. Damascenus lib. 2. Fidei. c. 30. Caterum, inquit hic, virtus ex Deo natura data est, & ipse omnis boni principium & causa est, & sine eius cooperatione & auxilio impossibile est, nos aut bonum velle, aut agere. At in nobis est immanere virtuti & sequi Deum, nos ad illam vocantem, aut deserere virtutem. Hieronymus in cap. 49. Isaia post init. Hac autem vniuersa dicuntur, vt liberum hominis arbitrium monstraretur. Deo enim vocare est, & nostrum credere: nec statim si nos non credimus, impossibilis Deus est: sed potentiam suam nostro arbitrio derelinquit, vt iuste voluntas præmium consequatur. Et Epist. ad Ctesiph. aduersus Pelag. multo post init. arguit: ergo nequaquam ultra orare debemus, nec illius clementiam flectere, vt accipiamus quotidie, quod semel acceptum in nostrâ est potestate? August. de prædest. & gra. cap. 9. Ita, inquit, inter se, atque homines Deus tempora officiaque distribuens

distribuens ordinavit; ut vocatione ipsius bonorum principia sumeremus, vocati autem atque illuminati vias mandatorum eius boni ingenij intelligentia nosceremus, & eas libero vel eligeremus, vel relinqueremus arbitrio. Et de actis cum Felice lib. 2. cap. 4. *Habet unusquisque in voluntate aut eligere qua bona sunt, & esse arbor bona; aut eligere qua mala, & esse arbor mala.* Prosper de vocat. gen. lib. 2. c. 12. *Ut quod non potest nisi cooperante spiritu Dei fieri, eorum meritis deputetur, quorum id potuit voluntate non fieri.* & c. 28. *ipsum velle sic donat, ut etiam à perseverantibus illam mutabilitatem, qua potest nolle, non auferat.*

29. Conc. Senon.
Trident.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.

Prob. 3. ex Concilij. Senonense sub Clement. VII. an. 1527. contra Luther. decreto 15. de libero arb. docet, posse liberum arbitrium etiam cum ultimo complemento ad agendum constitutum, Diuinæ motioni resistere, ac proinde non agere. Tridentinum sess. 6. cap. 5. & Can. 4. arbitrium cum Diuinâ gratiâ concilians docet, adhuc eâ positâ, quæ est vltimum ad operandum complementum, illud posse dissentire si velit. Nemo intelligat libertatem indicari verbis cit. quasi diceret Concilium: *Voluntas potest velle, si velit, quia consentire est velle; potest nolle, si nolit, quia dissentire est nolle*: nullus enim tam absurdus Theologus fingi possit, qui velut arcanum dogma è cathedrâ doceat, oculum videre posse si videat, posse non videre, si non videat: multò minùs tale fidei oraculum à Concilio expectandum fuit, quod risum moueret.

Ex his arguo: Concilia & Patres cum docent, positis omnibus ad operandum prærequisitis, inter quæ vltimum complementum est Diuina motio, adhuc in nostrâ potestate esse, operari & non operari, vel operari oppositum, in eo sensu accipiunt potestatem non operandi, vel operandi oppositum, quò accipiunt potestatem ipsam operandi: sed potestatem operandi (aduersarijs fatentibus) accipiunt in sensu composito cum ipsa motione: ergo in eodem sensu accipiunt potestatem non operandi, vel operandi oppositum. Maior Prob. Tum quia aliàs turpiter æquiouocarent in eadem vocatione, potestatem: modò illam accipiendo in sensu composito cum motione & reliquis ad operandum prærequisitis, modò in sensu diuiso ab eadem motione & reliquis ad operandum requisitis. Tum quia in eo sensu, præsertim à Concilij illa accipitur, in quo ab hæreticis, quorum dogmata Concilia damnant, negatur: sed ab hæreticis non negatur potestas proximè operandi cum motione, sed potestas non operandi cum eadem motione; vt constat ex Caluini verbis cit. *non qualiter &c.* Tum quia in eo sensu illam accipiunt Concilia & Patres, in quo proxima libertas operandi saluatur; sed hæc non saluatur (vt mox ostendam) nisi in sensu composito motionis & reliquorum ad operandum prærequisitorum cum actu, vel non actu, aut opposito eius: & non tantum cum potentiâ operandi & non operandi. Confir. per hæc verba, *liberum arbitrium à Deo motum & excitatum posse dissentire*, Concilium non definit, componi posse dissentium cum assensu, cum id esse impossibile nemo non videat: nec definit remotam & incompletam potentiam dissentendi componi posse cum remotâ & incompletâ assentiendi, cum expressè componat potentiam dissentendi cum potentiâ à Deo præmotâ & excitatâ, quæ est proxima & completa ad consensum, & de quâ cum hæreticis est controuersia; qui stante diuinâ motione ad assensum negant potentiam exire posse in actum dissensus. Superest, vt definiat, posse completam & proximam potentiam dissentendi com-

poni cum proximâ & completâ assentiendi: quâ tantum compositione saluatur actualis libertas in assensu; & hanc libertatem cit. loco Concilium adstruere intendit contra hæreticos.

Prob. 4. rationibus. Prima. Si, positis omnibus ad operandum antecedenter requisitis, voluntas non posset componere cum non actu, vel cum opposito actu, sequeretur, voluntatem non manere æquè potentem ad non actum, vel oppositum actum, ac ad ipsum actum: hoc præiudicat ipsius libertati. Sequela Prob. ad actum manet proximè potens & vltimò completa: ad non actum verò, vel ad oppositum actum manet tantum remotè potens; siquidem ad actum ponendum habet omnia requisita, non habet omnia requisita ad ponendam negationem actus vel productionem oppositi actus: nam ad ponendam negationem actus requiretur sublatio motionis; ad ponendam productionem oppositi actus requiritur opposita motio. Quod hoc præiudicet humanæ libertati, sic ostendo: hæc in potestate voluntatis est, tollere à se motionem, quam de facto habet, nec, eâ sublatâ, aliam ad oppositum actum necessariam, habere; sed nec absque sublatione motionis, possibile est, voluntatem cessare ab actu: nec absque aliâ motione possibile est, exire in oppositum actum: igitur non manet in operando proximè libera. Proxima .n. libertas, est facultas ad opposita proximè potens, ac ad operandum expedita: si tantum ad actum, non ad non actum, vel ad oppositum actum (nisi tantum remotè, idque independenter à liberâ potestate voluntatis) non manebit in operando libera. Quòd in potestate voluntatis non sit, motionem, quam habet, à se remouere, euidenter deducitur. Cum .n. illa priùs naturâ inchoet operationem, & illâ inchoante, impossibile sit, voluntatem non subsequi, implicat vt voluntas motionem à se remoueat. Quòd nec in potestate eiusdem sit, habere aliam motionem ad oppositum actum necessariam, non minùs manifestè colligitur. Cum .n. nihil per aduers. efficere possit voluntas, nisi à Deo præmotâ: vel vt aliam præmotionem habeat, debet aliquid efficere: & sic ad illud debet etiam præmoueri: quæ præmotione positâ, eodem modo impossibile erit, voluntatem componere cum non actu, vel cum opposito: Vel fateri sola cessatio ab omni actu: & neque hoc erit in potestate voluntatis; quia vt cesset ab omni actu, debet nullâ motione præueniri: hoc autem non est in potestate voluntatis, sed Dei, qui sicut per aduers. liberè præmouet vnum, ita liberè non præmouet alium.

Secunda. Ex oppositâ sent. sequeretur, eodem modo fore proximè liberum ad videndum, diligendumque Deum amore beatifico hominem viatorem, ac est liber quiuis homo præmotus ad aliquem actum, ad cessandum ab illo, vel ad oppositum eliciendum, idè .n. præmotus ad actum, est liber ad non actum, vel ad oppositum, quia cessante præmotione, vel alia succedente, independenter à voluntate præmoti, potest homo cessare ab actu, vel oppositum elicere. At succedente lumine gloriæ, independenter à voluntate viatoris, potest viator videre & amare Deum amore beatifico ergo. 3. Sequeretur voluntatem creatam fore proximè liberam ad actum odij, dum actu exerceret autorem Dei; & contrâ fore proximè liberam ad actum amoris, dum actu exerceret odium contra Deum. Vnde & Beati essent proximè liberi ad odium habendum, & dæmones ad amandum Deum: nam illa sublatâ visione & dilectione beatificâ, odio

odio habere; & hi sublatâ apprehensione pœnarum & odio Dei, Deum diligere possent. 4. Sequeretur causam liberam non discriminari a necessaria: eodem .n. modo impossibile est, ignem positis omnibus ad calefaciendum prærequisitis componere cum non calefactione, licet possit cum non calefactione componere, si aliquid ad calefaciendum prærequisitum remoueatur, ergo si voluntas, positis omnibus ad operandum prærequisitis, idè tantum libera manet, quia potest aliquid ad operandum prærequisitum tolli, quo sublato, actu cessare potest ab operatione, non discriminabitur à causa necessaria.

33. Ex quo ulterius sequitur, non posse in sent. aduers. saluari illam Concilij proposit. *Liberum arbitrium adhuc à Deo motum & excitatum dissentire posse*: siquidem cum efficaci motione non manet ipsum posse simpliciter ad dissentium: nam hoc non tantum constituitur nativâ facultate animæ, sed æquè essentialiter ipsâ motione Dei, si hæc ponatur prærequisita: vtraq; enim essentialiter per ipsos constituit posse creatum simpliciter. Vnde sicut non saluatur posse creatum sine generali concursu Dei; non .n. dicitur homo simpliciter posse intelligere, aut amare aliquid obiectum, si Deus non offerat illi ad tale obiectum intelligendum & amandum generalem suum concursus; & non minus per aduers. est ipsa interna motio Dei necessaria ad posse creatum simpliciter, quam generalis concursus, quin per ipsos generalis concursus non distinguitur ab intrinsecâ motione. Ita si sine hoc non dicitur homo simpliciter posse, nec sine illo dicitur. Quod autem ad posse simpliciter non sufficiat sola nativâ facultas animæ, sed requiratur etiam generalis concursus, vel interna motio Dei, prob. Nam in Christo, & in quouis beato manet tota nativâ facultas ad peccandum licet impedita; non minus quam in homine internâ motione Dei ad bonum excitato manet nativâ facultas ad dissentendum & peccandum. At defectu solius concursus generalis vel internæ motionis ad peccandum, non dicitur Christus nec quouis beatus posse simpliciter peccare: igitur defectu solius internæ motionis ad dissentendum, non dicitur homo, posse simpliciter, dissentire aut peccare; quia dum habet præmotionem ad consensum, non potest habere præmotionem ad dissentium, neque in ipsius potestate est, illam habere. Confirm. sine præviâ spiritus motione, non est in homine posse ad credendum, sperandum, diligendum, & pœnitendum sicut oportet, vt definit *Trident. Ses. 6. Can. 3.* At non minus per aduers. est necessaria physica præmotio ad dissentendum. Ergo sine eâ non est in homine contrariâ præmotione ad consentiendum excitato, *posse simpliciter ad dissentendum.*

74. Ad fundam. oppositæ sent. neg. talem præmotionem physicam necessariam esse ad actus voluntatis eliciendos; sed ad summum necessariam esse moralem ad actus supernat. producendos: cum quâ non repugnat negatio actus, vel productio oppositi actus, vt suppono. Vnde ad 1. rationem, ductam ab essentiali subordinatione causæ 2. ad primam. Resp. eam optimè saluari per motionem concomitantem. Cum in eo consistat, vt non possit secundam actum exire, nisi coagente & cooperante primâ, è cuius influxu essentialiter pendet, & cuius cooperatione formaliter causa 2. applicatur ad operandum à primâ. Nec alia præviâ motio necessaria est, vt expressè docuit *Caiet. 1. p. q. 19 a. 8. §. primo disting. vbi distinctâ duplici*

motione, præviâ & concomitante, sic concludit: *Non oportet, eum aliquis vult aliquid, sem cum sol illuminat, primam causam præviâ motione cooperari, sed sufficit, & exigitur, eam intrinsecè cooperari, tali electioni, vel illuminationi. Et hoc quia cooperatio in unoquoque est secundum naturam uniuscuiusque.* De hac motione intelligendi sunt graues Auctores, cum docent, causam 2. non posse agere, nisi motam & applicatam à primâ, motione sc. & applicatione concomitanti seu formali; non antecedente. Vt autem Deus cum quâvis causâ dicatur primus in agendo, sicut est primus in essendo, sufficit, vt sit primus in producendâ & conseruandâ virtute actiuâ causæ 2. Ex eo autem, quod voluntas creata, positis omnibus ad operandum prærequisitis, vi propriæ libertatis se ipsam ad operationem determinare valeat, non dicitur simpliciter & absolutè primum determinatiuum sui, & multò minùs primum simpliciter: quia hoc importat determinatiuum ab alio independens, quod soli Deo competit. Voluntas etsi vi suæ libertatis se ipsam determinare valeat, non tamen absque condeterminatione causæ 1. à quâ in determinando se ipsam essentialiter pendet.

Ad 2. ration. disting. duplex indifferentia, vna passiuâ, altera actiuâ. Conced. ex indifferente passiuè non posse determinatam actionem prodire: Negatur, ex indifferente actiuè determinatâ actionem prodire non posse. Quia quod est indifferens actiuè, habet virtutem in vtramque partem agendi cum dominio se ipsam ad alterutrum applicandi. Est enim libertas creata participatio increatæ, quæ sicut ex indifferente actiuè se ipsam ad alterutram partem determinare potest: ita creata ex indifferente actiuè se ipsam ad alterutram partem determinare valet dependenter a generali concursu causæ 1. Quod autem est indifferens passiuè nullam habet ex se virtutem agendi, ac proinde vt in alterutram partem determinari possit, eget extrinsecâ determinatione. Cæterum vt actio, sit determinata, necesse non est, vt supponat virtutem determinatam ad vnum, sed sat est, supponere virtutem vi propriæ libertatis potentem se determinare ad vnam, vel alteram partem determinatè. Ad 1. *Confirm. concedo, vnum ex prærequisitis ad mundum creandum fuisse æternum decretum Dei: nego eo posito liberè Deum mundum in tempore creasse, sed necessariò, non simpliciter, sed ex suppositione immutabilis sui decreti. Que responsio est S. Doctoris. 1. p. qua. 19. art. 3. corp. & ad 1. Supposito, inquit, quod velit: non potest non velle: quia non potest voluntas eius mutari.* Ad 2. disting. minor. aut id imperium subsequitur actum voluntatis; & tunc eo posito non potest voluntas non agere; hæc tamè necessitas libertati non obest, quia consequitur liberum actum voluntatis, quo agere decreuit: aut antecedit omnem actum voluntatis; & tunc nego, eo posito non posse voluntatem non agere. Quare genus requisitorum ad agendum vnum est antecedens, alterum consequens voluntatis consensum. Primum visum est obesse libertati, si eo posito agere non possit, & talis esse physica præmotio & quodcunque ad operandum antecedenter requisitum. Secundum libertati non obest, esto eo posito non possit voluntas non agere, quia supponit liberum consensum ipsius. Tale est æternum decretum Dei ad mundum condendum: nec non efficax intentio finis in ordine ad media eligenda & exequenda, vel quodcunque imperium voluntatis ad subsequentem actum exercendum.

Voluntas non potest se determinare absq; condeterminatione causa 1.

35.

Ad 2. rat. Indifferentia passiuâ, actiuâ.

Ad 1. Confirm.

Ad secundam.

Duplex genus requisitorum ad agendum distinguitur.

36.
Antecedens
necessitas
obest liber-
tati.

Infertur 1. non possedici liberam illam potentiam, quæ non habet omnia, in actu 1. requisita ad agendum, vel non agendum, ex parte potentia, obiecti, conditionis antecedentis: ita vt solus defectus sit ex parte voluntatis, si actus non sequatur. Vnde siquid deest, sine quo nequit voluntas in actum exire, neque in potestate ipsius sit, illud habere, non dicitur libera: cum non possit libera esse aut dici, cuius in proxima potestate non est, actum elicere, vel non elicere, nec saltem in proximam potestatem seipsam reducere: at hoc ipso quod non habet omnia ad agendum, vel non agendum requisita, neque in ipsius facultate est, ea sibi comparare, non erit in ipsius proxima potestate agere, vel non agere. Cum adhuc vt valeat proximè agere, vel non agere, egeat aliquo, quod habere vel non habere in ipsius potestate non est. Huic tamen libertati non obstat necessitas consequens; hæc .n. supponit libertatem, & fundatur in actu libero, qui dum est aut fit, necesse est ipsum esse aut fieri, non necessitate antecedente, tenente se ex parte potentia, cum ex parte potentia potuerit non esse; sed necessitate consequente, tenente se ex parte ipsius actus, ex suppositione quod sit: quæ suppos. factâ, implicat non esse: vt fusè declarat *Ansel. lib. de concordia præscien. & prædest. Quod vult libera voluntas, & potest, & non potest non velle, & necesse est, eam velle. Potest namq; non velle, antequam velit, quia libera est: & cum vult, non potest non velle, sed eam velle necesse est. quoniam impossibile illi est, id ipsum simul & velle, & non velle. Opus vero voluntatis, cui datum est, vt quod vult, sit, & quod non vult, non sit, voluntarium siue spontaneum est: (accipit hinc voluntarium & spontaneum pro libro) quoniam spontaneâ voluntate (hoc est liberâ) fit: & necessarium est, quia quod fit, non potest simul non fieri. Sed hanc necessitatem facit volentis libertas, quæ prius quàm sit, eam cauere potest. Hæc Ansel. c. 1. In quâ consequente necessitate fundatur infallibilis præscientia Dei, qui ex suppositione, quod liberæ actiones sint futuræ, eas ab æterno necessariò præsciuit, absque vllâ læsione libertatis: non secus ac absque læsione eiusdem ex suppositione, quod sint futuræ, necesse est, eas esse futuras: quia vt sic inuoluunt necessitatem consequentis futuritionis: cum implicet rem, quæ ponitur futura, non esse futuram; non minùs quàm implicat rem, quæ ponitur præsens, aut præterita, non esse præsentem, aut præteritam.*

37.
Gratia
præueniens
antecedenter
complet
libert.

Infertur 2. voluntatem creatam non esse liberam seu expeditam ad opera supernaturalia meritoria salutis, antequam gratiâ præueniatur. Sicut est libera & expedita ad opera naturalia, ad quæ habet potentiam completam, ita definitur à Trident. *Ses. 6. c. 5. Neque sine gratiâ Dei mouere se ad iustitiam coram illo liberâ suâ voluntate potest.* Fundam. voluntas creata sine gratia non est sufficiens & completa causa operis supernat. cum .n. gratia à Concilijs dicatur ad opera supernat. dare simpliciter posse, non tantùm facile posse (vt contra Pelagium definiunt, voluntas non potest simpliciter elicere actum supernat. sine gratiâ, seu in sensu diuiso à gratiâ; aliàs posset sine potentia, quæ est gratia: ergo si voluntas sine gratiâ non possit simpliciter elicere opera supernat. nec sine gratiâ est libera proximè ad opera supernat. Hoc est nequit ea potentia esse libera, quæ non est sufficiens & completa causa sui actus, cuius nec in potestate est, habere ea, quæ ad sufficientem & completam causam prærequiruntur. Certè nulla potentia potest sufficienter attingere effectum, quem in suâ

virtute effectrice non continet. At voluntas in suâ virtute effectrice non continet opus supernat. vt potè altioris ordinis atque entitatis: imò nec in nostra potestate esset, gratiâ actuali præueniri; initium .n. salutis esset ex nobis, contra illud *Osee 13. Perditio tua Israel; tantummodo in me auxilium tuum.* Et *1. Cor. 4. Quis te discernit?* discerneret autem seipsum homo à mala perditionis ad statum salutis, si in eius potestate esset, gratiâ Dei præueniri, quâ de statu perditionis transiret ad statum salutis. Vnde *Araus. 11. Can. 3. 4. & 6. & Trid. sess. 6. c. 5.* definiunt, iustificationis exordium sumendum esse à gratiâ Dei vocante atque excitante, quæ nullis nostris præcedentibus meritis datur. *Leg. infra Disp. 26. sess. 2.*

Infertur 3. cum homo in omni statu ad opera supernat. indigerit gratiâ, ipsum nec in statu innocentie fuisse liberum expediè ante gratiam ad eiusmodi opera; tametsi copiosiore egeat nunc, quàm eguisset tunc, ob naturæ corruptionem. Primum docet *Araus. 11. can. 19. Natura humana etiamsi in illa integritate, in qua est condita, permaneret, nullo modo seipsam, creatore suo non adiuvante, serualet.* Loquitur de adiutorio supernat. quod tantùm negabat Pelagius, non de adiutorio & concursu naturaliter debito, quod admittebat ille. Ratio: opera supernat. excedunt vires naturæ vt constat: igitur in omni statu sunt extra spheram potentia naturalis: nam in omni statu natura est eadem quoad vires actiuas intrinsecas; & vires naturales in statu innocentie non erant diuersæ nisi extrinsecè, quatenus per donum extrinsecè superadditum appetitus inferior non erat rebellis superiori. Cæterùm ratio superior tam incognoscendo, quàm in appetendo erat intrinsecè naturalis, non minùs quàm nunc, adeoque improporcionata operibus supernat. ad quæ exercenda egebat gratiâ adiuuante & eleuante potentia à Deo producèda. Quod nunc egeat copiosiore, Prob. natura humana in pœnam peccati protoparentis dono iusticie originalis spoliata, naturalem defectum contraxit sc. rebellionem appetitus inferioris a superiore, quam superare potest, solâ copiosiore Dei gratiâ, quâ non indigebat, quando iusticie originalis dono omnia interna hominis erant pacata, & veluti in tranquillissimo Regno constituta: *Vbi, vt August. lib. 14. de Ciuit. c. 10. Nil inerat quod carnem, animumue hominis feliciter viuientis offenderet, vbi amor erat imperturbatus in Deum; & ex hoc amore grande gaudium, non desistente quod amabatur, ad fruendum erat deuotio et tranquilla peccati, quæ manente, nullum omnino aliunde malum, quod contristeret irruerat: seu vt idem alibi, summa erat in carne sanitas, in animo tranquillitas.*

Infertur 4. voluntatem instruatam gratiâ manere liberam ad opera supernat. Hanc fidei veritatem definit *Trident. Ses. 6. c. 5. & can. 4.* August. passim tum *lib. de spiritu & lit. c. 34.* sic exprimit: *Nemo habes in potestate, quid ei veniat in mentem: sed consentire vel dissentire, propria voluntatis est.* Ratio: etsi opus supernat. principaliter pendeat à gratiâ, propter quod illud Deo tribuitur; gratia tamen vt opus fiat vitaliter & liberè requirit cooperationem vltimam liberi arbitrij volentis, aut nolentis se per gratiam ad opus determinare. Nam, vt August. de gra. & lib. arb. c. 2. *Quid præcepta & gratia Dei prodesse homini, si eius liberum tollerent arbitrium? cum nullum præmium debeatur homini, nisi propter ipsius libera merita: neque autem merita esse libera, vbi nullum liberum est arbitrium, à quo procedant. Neque hoc quidquam derogat*

derogat vel dignitati gratiæ, vel Deo Authori. Non gratiæ: et si enim hæc ad suum effectum, ad quem datur, producendum in exercitio requirat liberam arbitrij cooperationem: ipsa tamen gratia est, quæ & vires præbet voluntati, vt simpliciter possit, & alliciendo præstat, vt seipsam ad opus voluntas determinet, operique proportionem dat cum præmio, reddendo illud supernaturale, & eiusdem ordinis cum præmio. Voluntas duntaxat facit, & quidem adiuta & inclinata à gratiâ, vt opus sit liberum; cum in negotio salutis, nec gratia sola, nec voluntas sola, vt August. dixit, sed vtrumque simul requiratur, iuxta illud Apostoli, *Non ego, sed gratia Dei mecum. Potuit dicere, per me,* inquit Bernar. de lib. arb. longius à fine, *sed quia minus erat, maluit dicere, mecum, præsumens se non solum operis esse ministrum per effectum, sed & operantis quodammodo socium per consensum.* Determinat igitur gratia opus quoad specificationem: liberum arbitrium idem opus determinat quoad exercitium: ita vt gratiæ, non libero arbitrio tribuatur simpliciter opus. Est enim gratia veluti præclara quædam machina in manu pueri, quam leui digito mouere possit; ita vt puer non multum laudis referat, si illam moueat: plurimum vituperij, si ex desidiâ nolit eam mouere: maxima verò laus sit Architecti, qui machinam ita aptè concinnauit, vt possit etiam à puero facilè moueri. Hoc etiam discrimine, quòd machina non trahat nec inclinet manum pueri ad motum: gratia verò trahit & inclinat liberum arbitrium ad exercitium, licet non necessitet determinando. Talem gratiam docet Ecclesia Filios suos à Deo poscere, non quâ possint velle seu cooperari, *nam quid prodest,* ait August. lib. de grat. & lib. arb. c. 15. *si quod possumus, nolimus?* sed quâ velint, hoc est tam aptam congruamque, vt eâ vti, seu eam mouere quasi rotam cum facilitate, vel difficultate ipsis placeat. Nec derogat Authori gratiæ, tali modo gratiam suam conferre creaturæ suæ, vt minimè noceat eius libero arbitrio. Quin maximè ipsius commendat artem, vt quod ipse efficaciter vult, infallibiliter fiat, etiam non sublatâ potestate contradicendi in creaturâ: *non,* inquit cit. loco August. *vt nolens velit, sed vt ex nolente fiat liberè volens,* quod Deus efficaciter decreuit fieri. Nam quis illius regis non commendat sapientiam, qui cum possit necessitare suos Consiliarios ad propriam sententiam sequendam potius illos mirâ quâdam suauique arte alliciendo, liberè volentes ad suum trahit sensum? ita Deus, cum possit voluntates nostras necessitare ad id, quod ipse efficaciter decreuit, mirâ quâdam potius vtitur arte, vt nos liberè volentes in ipsius veniamus sententiam. Sic enim non solum infallibiliter executioni mandatur quod ipse decreuit, sed etiam inuiolatus seruetur proprius modus operandi creaturæ, quæ vt rationalis postulat liberè operari.

40. *Obycis,* quando ex adiutorio gratiæ determinantis ad speciem, & ex libero arbitrio determinante ad exercitium, vna numero completur potestas agendi, non videri, vtri tribuendum sit actus illius exercitium. Certum quidem est, suspensionem exercitij tribuendam soli libero arbitrio, cum sit sola ac totalis causa deficiens, quæ si non deficeret, nulla deficeret. Exercitium verò actus supernat. S. August. eidem videtur tribuere, vbi asserit, *alios Angelorum per liberum arbitrium cecidisse, alios pariter per liberum arbitrium stetit, adiuvante illo qui superbis resistit: de corep. ca. 11.* in statu verò naturæ lapsæ iustos per gratiam

Christi stare, non per liberum arbitrium: proinde videtur asserere, quòd si vsus gratiæ seu exercitium pendeat à libero arbitrio, vt in Angelis bonis, actus non tribuatur gratiæ, quantumuis copiose: vt autem actus tribui possit gratiæ Christi, gratia determinare debeat liberum arbitrium ad exercitium, etiam si ad illud necessitare deberet, nec possit manere sub applicatione liberi arbitrij. R. 1. quæstionem hanc esse de modo loquendi, à quo grauissimi de fide nodi pendere non debent, quando de re per fidem constat. Certum in re est, effectum seu actum, qui à pluribus causis inadæquatis pendet, posse tribui cuilibet causarum, dummodo nulli earum tribuatur adæquatè ac soli, maximè si causa sit coëfficiens. Ita Angeli boni per liberum arbitrium steterunt inadæquatè, minimè exclusâ gratiâ, coëfficiente principaliter actum supernat. Iustum in naturâ lapsâ per liberum arbitrium inadæquatè stare, maximè inclusâ gratiâ, principaliter coëfficiente, catholica veritas est. Absolutè, simpliciter, ac principaliter nec Angeli steterunt per liberum arbitrium, nec iustus in naturâ lapsâ stat, sed ambo per gratiam.

Resp. 2. Etsi liberum arbitrium determinet seipsum ad exercitium, possitque esse totalis causa deficiens, ipsi non est tribuendus actus physicè, sed moraliter, maximè si imperatus sit: ex. gr. quando quis propriâ impulsus libertate oculos præbet, vt videat; manus impellit, vt vulneret, pedes vt ambulet; nemo dicet, liberum arbitrium videt, vulnerat, ambulat; etsi moraliter ipsi soli tribuatur visio, læsio, ambulatio, quia est sola ac totalis causa moralis. Multò minus quis dicet, nulli adscribi debere nisi voluntati, quòd homo videat, vulneret, ambulet; quasi verò potentia visiva non efficiat vt videat, motiua vt ambulet; omnia que imperat libertas, sola ipsa efficiat, alteri causæ quantumuis principaliter efficienti, effectus nullus adscribi possit; cæteræ omnes causæ se habeant, vt ratio sine quâ non, conditiones &c. Potentia supernat. seu principale auxilium, sine quo nil fit, nec fieri potest, non sit idem ac quo fit, licet non sit quo determinans ad exercitium; gratia supernat. non efficiat in actu supernaturalitatè, sed sit ratio sine quâ natura non eliceret supernaturalitatem. Quasi verò actus supernaturales à dormiente Adamo in statu innocentie elicit per gratiam supernat. nulli causæ adscribi possint, quia non libero arbitrio liberè imperanti. Stultus nil efficiat, ac nullus actus ei adscribi possit, quia caret libero arbitrio. quasi verò instrumentis demum, quibus vtitur liberum arbitrium, quantumuis nobilissimis, diuinisque, nil sit tribuendum, totum actum sibi illud arroget effectusque imperatos, quia determinat ad solum exercitium volendi: solus dux pugnet, vincat, triumphet, quia vno nutu imperat: Solum mandato pugnandi tribuenda sit victoria, nulla pugnacissimis militibus; quasi verò milites non efficiant potius vt Rex pugnet, vincat, triumphet: quando currendum est ad brauium, & Princeps dat puero equum optimum, non currat equus, nil agat princeps; nulli nisi puero adscribenda sit victoria, quia sola calcaria molliter ac liberè equo admouet, vt ipse rapiatur. Certè Augustinus, quòd steterint Angeli boni, ita adscripsit libero arbitrio, vt magis gratiæ adscriperit, *quâ amplius adiuti ad eam beatitudinis plenitudinem peruenierunt, unde se nunquam casuros certissimi fierent.* lib. 12. de ciuit. Dei cap. 9. alioqui si id libero arbitrio magis quàm gratiæ adscribendum putasset, eorum quoque libero arbitrio magis quàm gratiæ tribuisset, quòd se meliores

Liberum arbitrium de terminat se potius quàm gratiam ad exerc.

Gratia machina aptissima

Peri gratiam stetit Angelus, stat iustus.

41. Lib. arbitrium est causa effect. moralis, vt vitalis maxime.

Quæstio de modo loquendi

liores fecissent, quod ibidē & alibi cōstanter negat.

42.
Gratia sem
per peccat
buitur opus
supernat.

Dicitur. Si opus supernat. tribueretur potius gratiæ, eiusque Authori, quàm libero arbitrio, eo quod gratia eiusque Author sit principalis causa illius: pari ratione opus peccaminosum tribuetur potius concupiscentiæ & dæmoni, quàm libero hominis arbitrio, eo quod concupiscentia & dæmon sint principalior causa peccati, illa intrinsecus persuadendo, hic extrinsecus instigando, non secus ac gratia, & Deus Author gratiæ ad opus bonū. Resp. neg. sequel. Nam gratia & Deus ad opus supernat. non solum concurrunt moraliter suadendo, vti ad opus peccaminosum concurrunt concupiscentia & dæmon; sed etiam effectiue, attingendo ipsam entitatem actus, eique dando intrinsecam condignitatem & proportionem ad præmium: ratione cuius effectiui concursus opus supernaturale tribuitur potissimum gratiæ & Authori gratiæ. Quamquam negari non potest, etiam concupiscentiæ tribui peccatum iuxta illud Iacobi 1. *Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum:* Sicut & libero arbitrio opus supernat. non quoad specificationem, sed quoad vitale exercitium & moralitatem, quam non à gratiâ, sed à libero habet arbitrio. Ratio: quando ad eundem effectum concurrunt plures causæ, ille unicuique tribui potest iuxta suum modum, & rationem quâ ab illis procedit.

Non sic concupiscentia est peccatum.

Concupiscentia est causa moralis impulsiva.

Concludo ex doctrinâ August. determinationem voluntatis ad exercitium, quod physicè est à voluntate; moraliter tribui causæ libertatem impellenti ad seipsam determinandum: quo in genere causæ impulsivæ, magnum momentum habet apud August. concupiscentiæ pondus, quod auget voluntarium, & liberum minuit; *Idco* S. Iacob. peccatum adscribit illi potius, quàm libertati. si autem quis dicitur moraliter per concupiscentiam peccare, & labi, licet per liberum arbitrium physicè & verè peccet & labatur potiore ratione dici debet per gratiam stare, quæ concupiscentiæ præponderat in statu naturæ lapsæ; nimirum *vbi abundavit delictum, ibi superabundat gratia*, quæ de concupiscentiâ triumphat. Itaque determinatio ad exercitium actus supernat. ita est à libero arbitrio, vti eam ipsi donet in verâ æstimatione sapientum gratia Christi, vim concupiscentiæ vincens; nec aliter dicere quis potest, quàm Apostolus: *Abundantiùs omnibus laboravi; non ego, sed gratia Dei mecum:* Ipsi victoria de concupiscentia adscribenda est, non mihi. Vnde sicut in naturâ lapsâ homo per concupiscentiam abstractus & illectus cadit, ita per gratiam Christi stat, quæ non tantum dat vires supernaturales, sed concupiscentiam superat; nec cadit per liberum arbitrium tantum, vti mali Angeli, qui nullo concupiscentiæ pondere lapsi sunt, nec stat per liberum arbitrium gratiæ habitibus instructum cum ordinarijs auxilijs tantum, sed per vberiora auxilia actualia, quæ concupiscentiam vincunt. Angeli autem, quia & pauciora habuerunt incitamenta ad malum, & plura ac maiora naturæ adiumenta ad bonum, ipsorum arbitrio tribuitur peccatum, quemadmodum & ipsorum arbitrio, adiuuante gratiâ, cū ordinarijs auxilijs tribuitur bonum.